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اخبار

۷گزارش

فرخ نژاد-گاهی ازدحام جمعیت به حدی می رسد 
که گویی در اوج تعطیلات نوروز و تابستانی یا روزهای 
پایانی هفته ای. درست است که تعطیلات تابستان 
برای برخی دانش آموزان زودتر از موعد مقرر شروع 
شده است اما هنوز به اوج خود نرسیده زیرا در ماهی 
که مسلمانان مهمان خدا هستند کمتر به سفر می 
روند و سعی می کنند در شهر و دیار خویش این ماه را 

به پایان برسانند.
این شب ها ازدحام و شلوغی پارک ها و تفرجگاه های 
نزدیک شهر یادآور اوج حضور مسافران و گردشگران 
در فصول سفر به مرکز استان است اما در این فصل 
که همه مهمان خوان گسترده الهی هستند کمتر 
کوله سفر بسته و راهی نقاطی مانند خراسان جنوبی 
ها،  پارک  در  گسترده  حضور  این  پس  شوند  می 
فضاهای سبز، تفرجگاه ها و... به واسطه حضور چه 
کسانی است ؟  روزهای گرم پایان خرداد که اشعه داغ 
خورشید اجازه حضور در این امکان را نمی دهد و همه 
روزه هست مردم شب را برای بیرون رفتن و تفرج روح 

و جسم بر می گزینند.
زنگ اعلام حضور •

گویا تازه از ساعت 21 شب زنگ حضور در پارک ها، 
فضاهای سبز، کمربندی بیرجند یا همان ایستگاه 
سلامت و اماکن تفرجگاهی مانند بندهای دره و 

امیرشاه زده می شود.
این اماکن شب های رمضان به واسطه حضور پرشور 
بیرجندی ها در پوستشان نمی گنجند و فرش قرمز 
حضور را برای مردمان این شهر بیش از شب های دیگر 
می گسترند. رونق مشاغل نیز در کنار پارک ها، سوپر 
مارکت ها، رستوران ها، چایخانه ها و... نیز از این 

ساعت به بعد است. 
برخی از آن ها که توان یا وسیله رفتن به اماکن دورتر از 
محل سکونت را ندارند دقایقی هم صحبتی با همسایه 
ها را انتخاب می کنند تا ضمن این که فرزندانشان از 
لطافت و خنکی این شب های کویر بهره می برند و با 
هم سن و سالان خود بازی می کنند، خودشان نیز 
گپ و گفتی از آن چه در آن روز بر آن ها رفته و گذشته 
داشته باشند و برخی نیز به تحلیل اخبار و ... با هم می 
پردازند. گاهی ساعت از نیمه شب هم که می گذرد آن 
قدر در کوچه و خیابان برو بیاست که انگار نه انگار شب 

است و ساعت خواب.

برخی نیز در محافل و مساجد و پارک ها از دوره های 
قرآنی بهره می برند. بعضی نیز با امرار معاش تهجد 

شبانه را در محل کسب خویش به جا می آورند.
زندگی در جریان است  •

شب های رمضان در بیرجند حال و هوای بهتری دارد 
و شب هنگام تا پاسی از زمان زندگی در آن جریان 
دارد. کسبه زیادی درها را به روی مشتریان گشوده 
دارند به ویژه آن ها که مواد غذایی عرضه می کنند و 
گاهی دیدن این صحنه ها به دلیل این که در بیرجند 
همان سرشب خاموشی زده می شود و هیچ خبری از 

ساعت 22 شب در این شهر نیست باورت نمی شود.
در این شب های رمضان حتی تا هنگام سحر و گذشت 
پاسی از شب پارک ها حال و هوای دیگری دارند و در 
تفرجگاه هایی  مانند بند دره و بند امیرشاه، پارک ها و 
ایستگاه سلامت شهر یا همان کمربندی حضور بیش 
از دیگر نقاط است اما بند امیرشاه نیز به واسطه فراهم 
شدن زیرساخت های بیشتر آن قدر در این شب ها 
شلوغ است که گاهی به دلیل ازدحام بالای خودرو 
جای پارک نیست اما حضور مهمانان بند دره خیلی 
کمتر از بند امیرشاه است زیرا از کمترین زیرساخت 
ها از جمله روشنایی محروم است طوری که مسافران 
این تفرجگاه برای این که کمی بخواهند خلوت شبانه 
ای در دل کوهستان داشته باشند مجبورند چراغ های 

خودرو یا چراغ گوشی خود را روشن کنند.
در ایستگاه سلامت هم کمتر امکاناتی فراهم است 
اما با وجود این کمبودها آن ها که به دنبال سلامتی 
خویش هستند پیاده روی های شبانه دارند چون 
نقطه دیگری با امکانات بیشتری در شهر وجود ندارد، 
البته نباید پارک های شهر را در این زمینه از یاد برد 
اما بیرجندی ها با حضور در کمربندی شهر، کمربند 
سلامت خویش را در ماه مهمانی خدا نیز محکم می 
بندند و به صورت جمعی یا تک نفره به پیاده روی در 

ایستگاه سلامت می پردازند.

پارک توحید •
مرکزیت و تا حدودی مجهز بودن پارک توحید سبب 
شده تا جمعیت زیادی از شهروندان بیرجندی در 
فصول گرم سال و به ویژه در این شب ها این پارک را 
به عنوان مکانی برای تفریح، گذراندن اوقات فراغت، 
پیاده روی و... انتخاب کنند. در شب های ماه مهمانی 
خدا این پارک شلوغ ترین ساعات خود را پشت سر 
می گذارد طوری که برخی از مردم بیرجند به همراه 
خانواده یا اقوام و خویشان سفره افطاری خود را در این 
پارک پهن می کنند و کودکان نیز از وسایل و امکانات 

بازی آن بهره مند می شوند.
بعضی نیز بعد از افطار مهمان این پارک شهر می شوند 
طوری که هر چه به ساعات آخر شب نزدیک تر می 
شویم رفته رفته بر ازدحام جمعیت نیز در این مکان 

تفریحی شهر افزوده می شود.
ساعت 21:30 هر شب نیز رحل های قرآن برای 
جزء خوانی در گوشه ای از پارک به صف می شود، از 
کوچک و بزرگ و پیر و جوان پشت این رحل ها نشسته و 
یکی از جزءهای قرآن را تلاوت می کنند. صوت بلبلان 
قرآن خوان که به همراه نسیم شبانگاهی لابه لای 
درختان انار و سروهای بلند قامت، درختان اقاقیا و... 
پارک توحید می پیچد حضور در این پارک را طراوتی 
بیش از بیان می بخشد. همان طور که آیه آیه کلام حق 
تلاوت می شود همه گوش جان می سپارند تا از برکات 

آن مستفیض شوند.
هر چه عقربه های ساعت به دقایق پایانی شب نزدیک 
تر می شود بر ازدحام جمعیت نیز افزوده می شود اما 
در این بین هیاهوی کودکان آن هم در دنیای پاک و 
فرشته گونه آن ها برای لحظاتی که مهمان اسباب و 
وسایل بازی هستند تو را از دغدغه های روزمره دور 
می کند و در شادی بی وصف آن ها با سوار شدن بر 
تاب و سرسره ای یا قطاری و... غرق دنیای کودکانه 

می شوی.

دورهمی های خانوادگی •
دورهمی های خانوادگی دیگر جلوه این پارک و  
فضاهای سبز شهر است که شب های رمضان فرش 
سبز خویش را برای پذیرایی از مردم این شهر گسترده 
اند و هر خانواده ای گوشه ای از این فرش را برای 
نشستن و لذت بردن از نسیم شبانگاهی و خنکای 
دلچسب شب های کویر انتخاب می کنند طوری که 
گذر زمان را وقتی در کنار خانواده و دوستان هستی 
درک نمی کنی و به ناگاه که نگاهی به ساعت می 
اندازی می بینی پاسی از شب گذشته است. پیاده 
روی های دوستانه و یک نفره نیز دیگر جلوه این شب 
های رمضان و پارک های شهر بیرجند و کمربندی آن 
است. به علاوه شب ها مسابقه های فوتسال و والیبال 

در باشگاه و برخی از پارک ها برگزار می شود.
تفرجگاه ها  •

تفرجگاه های نزدیک به شهر نیز در این شب ها بیش 
از دیگر وقت ها سرشان شلوغ است و حضور نوجوانان 
و جوانان بیش از دیگر شهروندان را در این اماکن می 
توان مشاهده کرد طوری که گاهی حضور و ازدحام 
در این نقاط تصور این که شب هنگام است و حتی 
یک یا دو ساعت از نیمه شب نیز گذشته را از ذهن دور 
می کند.  سکوت کوهستان را در این شب ها هیاهوی 
حضور نوجوانان و جوانان بیش از دیگر وقت ها شکسته 
است و کوهستان باقران هم از این که مهمانان این 

چنین سرزنده و بانشاطی دارد خرسند است. 
ازدحام در بند امیرشاه به دلیل فراهم بودن زیرساخت 
ها و امکاناتی که بیشتر به مذاق نوجوانان و جوانان 
خوش می آید بیش از بند دره است و هر چند در این 
مکان تفرجگاهی بیرجند نیز شاهد حضور آن ها برای 
بهره بردن از لطافت کوهستان هستیم اما ازدحام 
جمعیت این نقطه نسبت به بند امیرشاه کمتر است و 
به طور حتم دلیل عمده آن نیز فراهم نبودن زیرساخت 
ها از جمله روشنایی و اماکن مورد علاقه نوجوانان و 
جوانان است. وقتی خورشید به چادر شب پناه می برد 
چراغ های شهر که روشن می شود گویی شب پیراهن 
سیاه پوشیده که روی آن با پولک های رنگی چراغ های 
شهر تزیین شده و برق می زند، پس در این شب های 
رمضان بیرجند نیز به همراه تهجدهای شبانه مردم، 
این شهر بیدار است و برو بیای شهروندان خواب را از 

چشم شهر  ربوده است. 

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری:

 ۲۰۰ تا ۷۰۰ هکتار در هر شهرستان 
طرح بیابان زدایی انجام شد 

فرخ نژاد-200 تا 700 هکتار در هر شهرستان از محل منابع سال گذشته طرح بیابان زدایی انجام شد.
خشکسالی بر وخامت اوضاع دومین استان بیابانی کشور که از دو سو نیز درکویرهای مرکزی و لوت محصور 
است افزوده طوری که استمرار20 ساله قهر طبیعت سبب شده است تا بیش از دو ماه به زمان وزش بادهای 
120 روزه سیستان افزوده شود و به 180 تا 190 روز در سال برسد و از سویی کمی نزولات جوی نیز باعث 

شده پوشش گیاهی و میزان رشد آن ها هم به شدت کاهش یابد.
مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری این زنجیره مسائل را که به کاهش پوشش گیاهی عرصه های طبیعی 
در خراسان جنوبی انجامیده است در کنار تغییر کاربری هایی که از سوی مردم انجام می شود تاثیرگذار 

در فقیر شدن مراتع و دیگر عرصه ها می داند.
به گفته مهندس»نصرآبادی« تغییر در کاربری اراضی یکی از مسائل مهمی است که نباید به آن بی توجه بود 

زیرا هر گونه تغییر نادرست کاربری بستر را برای فرسایش و جاری شدن سیلاب فراهم می کند.
به علاوه تغییر اقلیم نیز سبب شده تا نوع بارندگی ها بیشتر سیل آسا و رگباری باشد طوری که به این دلیل 
پوشش گیاهی به شدت ضعیف و شکننده شده است که با فقیر شدن پوشش گیاهی به طور حتم بر شدت 
سیلاب ها و تخریب آن ها نیز افزوده می شود. این مسئول با بیان این که به موازات تغییر اقلیم رخ داده و 
در نتیجه فقیرتر شدن مراتع و عرصه های طبیعی، پوشش گیاهی اصلاح و احیای مراتع بیابانی در دستور 
کار قرار گرفته است می افزاید: در این زمینه دولت نیز توجه ویژه ای داشته طوری که شاهد افزایش سهم 

اعتبارات برای مبارزه با گرد و غبار و ریزگردها بوده ایم.
همچنین این مسئله مهم و اساسی را باید در نظر داشت که موضوع ریزگردها به طور مستقیم به این که 
چقدر کاشت بوته و اصلاح مراتع انجام دهیم برمی گردد و به غیر از توجه به این مسئله به هیچ وجه فرایند 

بیابان زدایی و جلوگیری از حرکت شن های روان معنا و مفهومی نمی یابد.
به نظر »نصرآبادی« زمانی در پدیده مقابله با ریزگردها و گرد و غبار موفقیم که فرایند عملیات چه در ابتدا و 
چه در پایان چرخه به رشد و ایجاد گیاه بینجامد. مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری اعتبارات حوزه بیابان 
زدایی خراسان جنوبی را در سال گذشته حدود 14 میلیارد تومان اعلام می کند و به این موضوع نیز اشاره 
دارد که اجرای طرح های این حوزه باید در یک بازه زمانی مشخصی انجام شود و همین الزام سبب شد با 

این که تخصیص ها کامل انجام نشده بود خیلی از طرح ها را با دیون به سرانجام برسانیم.
به گفته »نصرآبادی« اگر کار در مراتع در یک بازه زمانی مشخصی انجام نشود با توجه به تغییر هوا و گرما نمی 
شود کاری انجام داد.  این کارشناس حوزه منابع طبیعی و آبخیزداری با بیان این که در هر یک از شهرستان 
های استان بین 200 تا 700 هکتار عملیات بیابان زدایی انجام شده است می افزاید: نمونه این کار در 
منطقه کجه و چهنوی فردوس بود که با ورود مردم و پیمانکاران محلی گونه های گیاهی بومی کشت شد 
و طی دو تا سه ماه نیز با بارندگی هایی که اتفاق افتاد رشد خوبی داشت طوری که به اندازه یکی دو سال 

گذشته در این منطقه شاهد رشد بوته های گیاهی بوده ایم.

ایجاد ۲۱۰ فرصت شغلی توسط بنیاد برکت در نهبندان

بنیاد برکت در قالب مشارکت در طرح های اقتصادی و اجتماع محور خراسان جنوبی 210 فرصت شغلی 
را در نهبندان ایجاد کرد.

بنا به گزارش بنیاد برکت مشارکت در طرح های اقتصادی و اجتماع محور خراسان جنوبی به ویژه نهبندان 
در دستور کار این بنیاد قرار دارد طوری که سال گذشته بنیاد برکت با هماهنگی فرمانداری نهبندان اقدام 
به ایجاد 210 فرصت شغلی با اعتباری بالغ بر 25 میلیارد ریال در قالب دو طرح آسمانی )شامل طرح های 
پرواربندی گوسفند و پارچه بافی( کرد. بنابراین گزارش در این رابطه فهرست تایید شده متقاضیان برای 
دریافت تسهیلات ارزان قیمت به بانک عامل ارسال شده است.  این گزارش حاکی است بنیاد برکت اجرای 
توسعه پایدار شهرستان نهبندان را در چارچوب الگوی ایرانی – اسلامی پیشرفت با تکیه بر سیاست های 
اقتصاد مقاومتی طی دو سال با اعتباری بالغ بر 500 میلیون ریال شامل اجرای طرح های توانمند سازی 

اقتصادی و اجرای پروژه های زیربنایی سلامت و حمایت از اقشار محروم در دست اقدام دارد.

شب های رمضان در بیرجند

چشم شهر به خواب نمی رود


